
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ    Αρ. Φύλλου 589

4 Νοεμβρίου 2010

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης εμβαδού 1,09608 
στρ. στη θέση «Βουνό Χασιάς» Περιφέρειας του 
Δήμου Φυλής του Νομού Αττικής που κάηκε από 
την πυρκαγιά της 1ης Μαΐου του έτους 2010. ....... 1

Μερική ανάκληση της αριθ. 2500/16−10−85 (Φ.Ε.Κ 696/
Δ΄/21−11−85) απόφασης του Νομάρχη Ανατ. Αττι−
κής «Περί κήρυξης αναδασωτέας εκτάσεως» 38.500 
στρ. στις περιοχές των Δήμων και Κοινοτήτων Κε−
ρατέας, Λαυρίου, Αγίου Κων/νου και Παλαιάς Φώ−
καιας του Νομού Αττικής αιτία πυρκαγιάς, όπως 
αυτή τροποποιήθηκε με την αριθ. 3260/6−11−91 (ΦΕΚ 
873/τ.Δ΄/28.11.1991) απόφαση κήρυξης αναδασωτέας 
Νομάρχη Ανατ. Αττικής, για έκταση εμβαδού 0,100 
στρ. στη θέση «Ριμπάρια» του Δήμου Κερατέας. . 2

Μερική ανάκληση της αριθ. 2500/16−10−85 (Φ.Ε.Κ 696/
Δ΄/21−11−85) απόφασης του Νομάρχη Ανατ. Αττι−
κής «Περί κήρυξης αναδασωτέας εκτάσεως» 38.500 
στρ. στις περιοχές των Δήμων και Κοινοτήτων Κε−
ρατέας, Λαυρίου, Αγίου Κων/νου και Παλαιάς Φώ−
καιας του Νομού Αττικής αιτία πυρκαγιάς, όπως 
αυτή τροποποιήθηκε με την αριθ. 3260/6−11−91 (ΦΕΚ 
873/τ.Δ΄/28.11.1991) απόφαση του Νομάρχη Ανατ. Ατ−
τικής, για έκταση συνολικού εμβαδού 0,268 στρ. 
στη θέση «Μάλια Στέκα» του Δήμου Κερατέας. ... 3 

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Αριθμ. 3642 (1)
    Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης εμβαδού 1,09608 στρ. 

στη θέση «Βουνό Χασιάς» Περιφέρειας του Δήμου 
Φυλής του Νομού Αττικής που κάηκε από την πυρ−
καγιά της 1ης Μαΐου του έτους 2010.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΑΤΤΙΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του άρθρου 117 Παρ. 3 του Συντάγματος της Ελ−

λάδος.
β) Του Ν. 3200/1955 «περί διοικητικής αποκεντρώσεως» 

όπως αυτές τροποποιήθηκαν μεταγενέστερα.

γ) Του Ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, στελέχωση 
της Περιφέρειας κ.λπ.».

δ) Του Ν. 998/1979 «Περί προστασίας των Δασών και 
των Δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας και ειδι−
κότερα:

δα) Του άρθρου 41 παρ. 1
δβ) Του άρθρου 38 παρ. 1
ε) Την αριθμ. 160417/1180/8.7.80 εγκύκλιο δ/γή του Υπ. 

Γεωργίας «περί κηρύξεως ως αναδασωτέων καταστρα−
φέντων εκτάσεων κ.λπ.».

ζ) Του Ν. 3208/2003 «Περί προστασίας δασικών οικο−
συστημάτων κ.τ.λ.».

η) Το έκτο άρθρο του Ν.3621/2007 (ΦΕΚ 279/τ.Δ΄/ 
20.12.2007).

2. Την αριθ. 2403/28.7.10 πρόταση του αρμοδίου Δα−
σαρχείου Πάρνηθας σχετικά με την κήρυξη ως αναδα−
σωτέας της αναφερόμενης στο θέμα έκτασης, αποφα−
σίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα δημόσια δασική έκταση 
(δάσος) συνολικού εμβαδού 1,09608 στρ. (ενός στρέμ−
ματος και εννέα χιλιάδων εξακοσίων οκτώ εκατοντά−
κις χιλιοστών του στρέμματος) που βρίσκεται στην 
θέση «Βουνό Χασιάς» Περιφέρειας του Δήμου Φυλής 
του Νομού Αττικής, η οποία απεικονίζεται με στοιχεία 
οριογραμμής: (1, 2, 3, 4, 5,6, 1) στο προσαρτημένο στη 
παρούσα απόφασή μας διάγραμμα, το οποίο αποτελεί 
αναπόσπαστο μέρος αυτής και έχει όρια:

Ανατολικά: Με δάσος
Δυτικά: Με δάσος
Βόρεια: Με δάσος
Νότια: Με δάσος.
Σκοποί της κήρυξης της ανωτέρω έκτασης ως ανα−

δασωτέας είναι, η διατήρηση του δασικού χαρακτήρα 
αυτής, ο αποκλεισμός διάθεσής της για άλλη χρήση και 
η αποκατάσταση της καταστραφείσης από την πυρκα−
γιά της 1ης Μαΐου του έτους 2010 δασικής βλάστησης 
αποτελούμενης από χαλέπιο πεύκη και αείφυλλα πλα−
τύφυλλα σε ποσοστό 60%.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αγία Παρασκευή, 13 Οκτωβρίου 2010

Ο Γενικός Γραμματέας Περιφέρειας
ΗΛΙΑΣ ΛΙΑΚΟΠΟΥΛΟΣ

5345

Digitally signed by
Theodoros Moumouris
Date: 2010.11.17 11:54:02
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



5346 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 5347

      Αριθμ. 8033/ΠΕ (2)
Μερική ανάκληση της αριθ. 2500/16−10−85 (Φ.Ε.Κ 696/

Δ΄/21−11−85) απόφασης του Νομάρχη Ανατ. Αττικής 
«Περί κήρυξης αναδασωτέας εκτάσεως» 38.500 στρ. 
στις περιοχές των Δήμων και Κοινοτήτων Κερατέ−
ας, Λαυρίου, Αγίου Κων/νου και Παλαιάς Φωκαίας 
του Νομού Αττικής αιτία πυρκαγιάς, όπως αυτή τρο−
ποποιήθηκε με την αριθ. 3260/6−11−91 (ΦΕΚ 873/τ.Δ΄/ 
28.11.1991) απόφαση κήρυξης αναδασωτέας Νομάρχη 
Ανατ. Αττικής, για έκταση εμβαδού 0,100 στρ. στη 
θέση «Ριμπάρια» του Δήμου Κερατέας.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΑΤΤΙΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του αρθρου 117 παρ. 3 του Συντάγματος της Ελ−

λάδος.
β) Του Ν. 3200/1955 «περί διοικητικής αποκεντρώσεως» 

όπως αυτές τροποποιήθηκαν μεταγενέστερα.
γ) Του Ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, στελέχωση 

της Περιφέρειας κ.λπ.».
δ) Του Ν. 998/1979 «Περί προστασίας των Δασών και 

των Δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας» και ειδι−
κότερα:

δα) Τις δ/ξεις του άρθρου 44 παρ. 4 όπως αυτή προ−
στέθηκε με την παρ. 3 του άρθρου 36 του Ν.3698/08.

ε) Του Ν. 3208/2003.
ζ) Την αριθμ. 97870/2248/7.5.09 εγκύκλιο δ/γή του ΥΑΑΤ 

σχετικά με την εφαρμογή του άρθρου 36 του Ν.3698/08 
(ΦΕΚ198/τ.Δ΄/2.10.08).

η) Την 534/2005 Ατομική Γνωμοδότηση του Νομικού 
Συμβουλίου του Κράτους που έγινε αποδεκτή με την 
αριθμ. 3017/26.1.2006 απόφασή μας.

2. Τις διατάξεις και τη σχετική νομολογία περί ανά−
κλησης των διοικητικών πράξεων.

3. Την αριθ. 4393/26.11.1998 πράξη Χαρακτηρισμού του 
Δασάρχη Λαυρίου και την αριθ. 27/2004 οριστική και τελε−
σίδικη απόφαση της Α/θμιας Επιτροπής Επίλυσης Δασικών 
Αμφισβητήσεων Νομ/κής Αυτοδιοίκησης Ανατ. Αττικής με 
την οποία έκταση εμβαδού 0,100 στρ., που αναφέρεται στην 
ανωτέρω πράξη χαρακτηρισμού, κρίθηκε με την ενδικοφα−
νή διαδικασία του άρθρου 14 του Ν. 998/1979 ως μη δασική − 
αγροτική της παρ. 6α του άρθρου 3 του Ν. 998/1979.

4. Το αριθ 2269/7.7.05 έγγραφο της Δ/νσης Δασών 
Ανατ. Αττικής με το οποίο βεβαιώνεται ότι η ανωτέρω 
αριθ. 27/2004 απόφαση της Α/θμιας Ε.Ε.Δ.Α. Νομ/κής 
Αυτοδιοίκησης Ανατολικής Αττικής κατέστη οριστική 
και τελεσίδικη ως προς την έκταση αυτή.

5. Την αριθ. 4760/9.12.09 πρόταση του Δασαρχείου 
Λαυρίου με την οποία σύμφωνα με τα ανωτέρω προ−
τείνεται η μερική ανάκληση της ανωτέρω αριθ. 2500/

16−10−85 (Φ.Ε.Κ 696/Δ΄/21−11−85) απόφασης του Νομάρχη 
Ανατ. Αττικής «Περί κήρυξης αναδασωτέας εκτάσεως» 
38.500 στρ. στις περιοχές των Δήμων και Κοινοτήτων 
Κερατέας, Λαυρίου, Αγίου Κων/νου και Παλαιάς Φωκαίας 
του Νομού Αττικής για έκταση συνολικού εμβαδού 0,100 
στρ. στη θέση «Ριμπάρια» του Δήμου Κερατέας , για την 
οποία είχε εκδοθεί η αριθ. 4393/26.11.1998 πράξη Χαρα−
κτηρισμού του Δασάρχη Λαυρίου, η οποία ακυρώθηκε 
εν μέρει με την αριθ. 27/2004 οριστική και τελεσίδικη 
απόφαση της Α/θμιας Επιτροπής Επίλυσης Δασικών 
Αμφισβητήσεων Νομ/κής Αυτοδιοίκησης Ανατολικής Ατ−
τικής με την οποία χαρακτηρίστηκε έκταση εμβαδού 
0,100 στρ. ως μη δασική − αγροτική έκταση της παρ. 
6α του άρθρου 3 του Ν.998/79, γεγονός που κατέστησε 
την πιο πάνω απόφαση κήρυξης μερικώς ανακλητέα ως 
εκδοθείσα κατά πλάνη περί τα πραγματικά και νομικά 
δεδομένα, αποφασίζουμε:

Ανακαλούμε μερικώς την αριθ. 2500/16−10−85 (Φ.Ε.Κ 
696/Δ΄/21−11−85) απόφασης του Νομάρχη Ανατ. Αττικής 
«Περί κήρυξης αναδασωτέας εκτάσεως» 38.500 στρ. στις 
περιοχές των Δήμων και Κοινοτήτων Κερατέας, Λαυ−
ρίου, Αγίου Κων/νου και Παλαιάς Φωκαίας του Νομού 
Αττικής για έκταση συνολικού εμβαδού 0,100 στρ. στη 
θέση «Ριμπάρια» του Δήμου Κερατέας, για την οποία 
εκδόθηκε η αριθ. 4393/26.11.1998 πράξη Χαρακτηρισμού 
του Δασάρχη Λαυρίου, η οποία ακυρώθηκε εν μέρει με 
την αριθ. 27/2004 οριστική και τελεσίδικη απόφαση της 
Α/θμιας Επιτροπής Επίλυσης Δασικών Αμφισβητήσεων 
Νομ/κής Αυτοδιοίκησης Ανατολικής Αττικής ως προς 
την έκταση αυτή, εκδοθείσα κατ’ εφαρμογή του άρ−
θρου 14 του Ν.998/1979 βάσει της οποίας η έκταση αυτή 
κρίθηκε ως μη δασική της παρ. 6α του άρθρου 3 του 
Ν.998/1979. Επομένως η ως άνω απόφαση κήρυξης του 
Νομάρχη Ανατολικής Αττικής απώλεσε την αιτιολογική 
της βάση εκδοθείσα κατά πλάνη περί τα πραγματικά 
και νομικά δεδομένα.

Η έκταση εμβαδού 0,100 στρεμμάτων, απεικονίζεται με 
στοιχεία (Μ, Σ, Τ, Ξ, Ν, Μ) στο συνημμένο στη παρούσα 
απόφαση διάγραμμα (απόσπασμα πινακίδων ΓΥΣ, αριθ. 
φύλλων 6477/6 κλίμακας 1:5000 καθώς και στο διάγραμ−
μα που συνοδεύει την αριθμ. 2500/16−10−85 απόφαση 
του Νομάρχη Ανατ. Αττικής, τα οποία αποτελούν ανα−
πόσπαστο μέρος της παρούσας και θεωρείται από το 
Δασάρχη Λαυρίου Χρήστο Μπαζάκη.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αγία Παρασκευή, 8 Οκτωβρίου 2010

Ο Γενικός Γραμματέας Περιφέρειας 
ΗΛΙΑΣ ΛΙΑΚΟΠΟΥΛΟΣ



5348 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 5349

                Αριθμ. 3341 (4)
Μερική ανάκληση της αριθ. 2500/16−10−85 (Φ.Ε.Κ 696/

Δ΄/21−11−85) απόφασης του Νομάρχη Ανατ. Αττικής 
«Περί κήρυξης αναδασωτέας εκτάσεως» 38.500 στρ. 
στις περιοχές των Δήμων και Κοινοτήτων Κερα−
τέας, Λαυρίου, Αγίου Κων/νου και Παλαιάς Φωκαί−
ας του Νομού Αττικής αιτία πυρκαγιάς, όπως αυτή 
τροποποιήθηκε με την αριθ. 3260/6−11−91 (ΦΕΚ 873/
τ.Δ΄/28.11.1991) απόφαση του Νομάρχη Ανατ. Αττικής, 
για έκταση συνολικού εμβαδού 0,268 στρ. στη θέση 
«Μάλια Στέκα» του Δήμου Κερατέας.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΑΤΤΙΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Toυ άρθρου 117 παρ. 3 του Συντάγματος της Ελ−

λάδος.
β) Του Ν. 3200/1955 «περί διοικητικής αποκεντρώσεως» 

όπως αυτές τροποποιήθηκαν μεταγενέστερα.
γ) Του Ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, στελέχωση 

της Περιφέρειας κ.λπ.».
δ) Του Ν. 998/1979 «Περί προστασίας των Δασών και 

των Δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας» και ειδι−
κότερα:

δα) Τις δ/ξεις του άρθρου 44 παρ. 4 όπως αυτή προ−
στέθηκε με την παρ. 3 του άρθρου 36 του Ν. 3698/08.

ε) Του Ν. 3208/2003.
ζ) Την αριθμ. 97870/2248/7.5.09 εγκύκλιο δ/γή του ΥΑΑΤ 

σχετικά με την εφαρμογή του άρθρου 36 του Ν. 3698/08 
(ΦΕΚ198/τ.Δ΄/2.10.08).

η) Την 534/2005 Ατομική Γνωμοδότηση του Νομικού 
Συμβουλίου του Κράτους που έγινε αποδεκτή με την 
αριθμ. 3017/26.1.2006 απόφασή μας.

2. Τις διατάξεις και τη σχετική νομολογία περί ανά−
κλησης των διοικητικών πράξεων.

3. Την από 22.10.2009 ΔΥ φωτοερμηνεία και εισήγη−
ση των Δασολόγων του Δασαρχείου Λαυρίου Χρήστου 
Αντωνέλλη και Παναγιώτη Καμπούρογλου σύμφωνα με 
τις οποίες έκταση υπό στοιχεία (Α1, Α2, Α3, Α4, Α1) εμβα−
δού 0,268 στρ είναι έκταση μη διεπόμενη από τις δ/ξεις 
της δασικής Νομοθεσίας αφού πληροί τις προϋποθέσεις 
που θέτει τα άρθρο 17 παρ. 1 του Ν.3208/2003.

4. Την αριθ 4821/09/17.3.10 πρόταση του Δασάρχη Λαυ−
ρίου με την οποία σύμφωνα με τα ανωτέρω προτείνεται 
η μερική ανάκληση της ανωτέρω αριθ. 2500/16−10−85 
(Φ.Ε.Κ 696/Δ΄/21−11−85) απόφασης του Νομάρχη Ανατ. 
Αττικής «Περί κήρυξης αναδασωτέας εκτάσεως» 38.500 
στρ. στις περιοχές των Δήμων και Κοινοτήτων Κερατέ−
ας, Λαυρίου, Αγίου Κων/νου και Παλαιάς Φωκαίας του 
Νομού Αττικής αιτία πυρκαγιάς, όπως αυτή τροποποι−

ήθηκε με την αριθ. 3260/6−11−91 (ΦΕΚ 873/τ.Δ΄/28.11.1991) 
απόφαση του Νομάρχη Ανατ. Αττικής, για έκταση συνο−
λικού εμβαδού 0,268 στρ. στη θέση «Μάλια Στέκα» του 
Δήμου Κερατέας, όπως αυτή απεικονίζεται στο συνο−
δεύον την ανωτέρω πρόταση του Δασαρχείου Λαυρίου 
απόσπασμα χάρτη ΓΥΣ με αριθμ. 6477/6 κλιμ. 1:5000 
καθώς και στο διάγραμμα κλιμ. 1:20000 που συνοδεύει 
την παραπάνω απόφαση κήρυξης, με στοιχεία οριο−
γραμμής (Α1, Α2, A3, Α4, Α1).

5. Την αριθ. 18/2010 απόφαση της 4ης Α΄/θμιας ΕΕΔΑ 
με την οποία έγινε δεκτή η αριθμ. 4821/09/17.3.10 πρό−
ταση του Δασάρχη Λαυρίου περί «μερικής ανάκλησης 
της ανωτέρω απόφασης αναδάσωσης» για έκταση συ−
νολικού εμβαδού 0,268 στρ. στη θέση «Μάλια Στέκα» 
του Δήμου Κερατέας Αττικής, όπως αυτή εμφανίζεται 
στο συνημμένο στην παραπάνω απόφαση απόσπασμα 
χάρτη ΓΥΣ (6477/6) κλιμ. 1:5000 με στοιχεία (Α1, Α2, A3, 
Α4, Α1) καθώς και στο χάρτη που συνοδεύει την αριθμ 
2500/16−10−85 απόφαση κήρυξης του Νομάρχη Αν. Ατ−
τικής κλίμακας 1:20.000, αποφασίζουμε:

Ανακαλούμε μερικώς την αριθ. 2500/16−10−85 (Φ.Ε.Κ 
696/Δ΄/21−11−85) απόφαση του Νομάρχη Ανατ. Αττικής 
«Περί κήρυξης αναδασωτέας εκτάσεως» 38.500 στρ. στις 
περιοχές των Δήμων και Κοινοτήτων Κερατέας, Λαυ−
ρίου, Αγίου Κων/νου και Παλαιάς Φωκαίας του Νομού 
Αττικής όπως αυτή τροποποιήθηκε με την αριθ. 3260/
6−11−91 (ΦΕΚ 873/τ.Δ΄/28.11.1991) απόφαση του Νομάρχη 
Ανατ. Αττικής, για έκταση εμβαδού 0,268 στρ στη θέση 
«Μάλια Στέκα» του Δήμου Κερατέας του Ν. Αττικής, για 
την οποία εκδόθηκε η αριθ. 18/2010 απόφαση της 4ης 
Α/θμίου ΕΕΔΑ σύμφωνα με την διάταξη του άρθρου 44 
του Ν.998/1979 παρ. 4 όπως αυτή προστέθηκε με την 
παρ. 3 του άρθρου 36 του Ν.3698/08.

Επομένως η ως άνω απόφαση κήρυξης του Νομάρχη 
Ανατολικής Αττικής απώλεσε την αιτιολογική της βάση 
εκδοθείσα κατά πλάνη περί τα πραγματικά και νομικά 
δεδομένα.

Η έκταση αυτή των 0,268 στρεμμάτων, απεικονίζε−
ται με στοιχεία (Α1, Α2, A3, Α4, Α1) στο συνημμένο στη 
παρούσα απόφαση διάγραμμα απόσπασμα πινακίδος 
ΓΥΣ, αριθ. φύλλου 6477/6 κλίμακας 1:5000 καθώς και 
στο διάγραμμα που συνοδεύει την αριθμ. 2500/16−10−85 
απόφαση του Νομάρχη Ανατ. Αττικής, τα οποία αποτε−
λούν αναπόσπαστο μέρος της παρούσας.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αγία Παρασκευή, 8 Οκτωβρίου 2010

Ο Γενικός Γραμματέας Περιφέρειας
ΗΛΙΑΣ ΛΙΑΚΟΠΟΥΛΟΣ    



5350 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 





5352 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ
ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004
ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ: http://www.et.gr  –  e-mail: webmaster.et@et.gr*04005890411100008*


